
 

 

 

Unione    Terre  del   Tartufo 

 

Grazzano Badoglio   -   Moncalvo   -   Odalengo Piccolo   -   Penango 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 105 DEL 17 APRILE 2019 

 

(TECNICA MANUTENTIVA) 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della via IV Novembre in 

Comune di Moncalvo.  Determina a contrarre.  CUP J47H19000900001  CIG 7878507DA3 

 

 

 

Il Segretario dell’Unione Responsabile del Servizio 

 

 

PREMESSO che la presente determinazione viene adottata dal sottoscritto Segretario in qualità di   

Responsabile, ad interim,  del Servizio Tecnico Manutentivo,  ai sensi dell’art. 18, comma 1, del vigente 

Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi, come approvato con deliberazione G.U. n. 1 

in data 12 febbraio 2016 e come modificato con deliberazione stesso organo n. 5 in data 12 gennaio 

2018; 

VISTO il Decreto del Presidente dell’ Unione n. 1 del 23 marzo 2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta  del Comune di Moncalvo n. 10 del 30 gennaio 2019  ad oggetto: 

“Utilizzo del contributo statale a favore dei comuni fino a 20.000 abitanti. Atto di indirizzo ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000”, con la quale vengono forniti i necessari indirizzi e direttive all’ufficio 

tecnico associato dell’Unione Terre del Tartufo per la definizione dei lavori di messa in sicurezza della 

via IV Novembre, con l’utilizzo del contributo statale di cui al comma 107 e seguenti, art. 1 legge di 

stabilità 2019, pari a 50.000 euro;  

VISTA la deliberazione della G.C. n. 35 in data 16 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

trasmessa dal Comune di Moncalvo, con la quale si approva il progetto definitivo/esecutivo dell’opera 

come redatto dall’ing. Ivo Valleri con Studio in Asti via Grassi n. 33, giusta incarico ricevuto con 

determinazione del sottoscritto responsabile  n. 65 in data 6 marzo 2019, esecutiva, e costituito dai 

seguenti elaborati 

 

- Relazione tecnica   

- Quadro economico 

- Elenco prezzi unitari 

- Analisi dei prezzi 

- Computo metrico estimativo 

- Stima dei costi della sicurezza 

- Capitolato speciale di appalto 

- Piano di sicurezza e coordinamento 

- Fascicolo analisi e valutazione rischi 

- Fascicolo con le caratteristiche dell’opera 

- Piano di manutenzione 

- Cronoprogramma lavori 

- Planimetria layout di cantiere 

- n. 1 Tavola grafica 



e comportante una spesa complessiva di € 50.000,00 di cui € 33.551,62 per lavori, compresi oneri 

sicurezza pari a € 1.075,29 ripartita come da quadro economico dell’intervento di cui al progetto 

approvato con la citata deliberazione G.C. n. 18/2019 Comune di Moncalvo; 

PRESO ATTO che la spesa è prevista al capitolo 6130.2 codice 01.05.2 macroaggregato 202 bilancio  

2019 del detto Comune, finanziato come in premessa indicato; 

VISTA la relazione di verifica del progetto esecutivo redatta in data odierna a cura del RUP geom. 

Donatella Bacco; 

RITENUTO di dover dar corso alle procedure per l’affidamento del contratto stante il termine del 15 

maggio per l’inizio dei lavori di cui al comma 109 dell’art. 1 legge 30 dicembre 2018, n. 145;  

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma  e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l’importo a base di gara è inferiore a   40.000 euro e pertanto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, è possibile procedere mediante affidamento 

diretto anche senza  consultazione, di due o più  operatori economici; 

PRESO ATTO che il sistema dell’affidamento diretto non rientra tra le gare e pertanto non sussiste 

l’obbligo di utilizzare la piattaforma telematica; 

VISTE le Linee Guida n. 4 emanate dall’A.N.A.C. approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTA la bozza di lettera di invito allegata al presente provvedimento sotto la lettera “A”;  

ATTESO che prima della stipula del contratto  l’Amministrazione Comunale provvederà alla 

pubblicazione dei dati informativi secondo la normativa vigente; 

 

Tutto ciò premesso e considerato e ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’avvio della 

procedura di gara per l’esecuzione dei lavori in argomento, 

 

Visto che il CUP dell’opera è il seguente : J47H19000900001  

Visto che il CIG della precedente gara è il seguente : 7878507DA3 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dell’art. 216 del succitato D. Lgs. 50/2016, 

il D.P.R. n 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 

                                                                    DETERMINA 

 

1) di richiamare il quadro economico generale dell’opera lavori di “Manutenzione straordinaria per la 

messa in sicurezza della via IV Novembre” in Comune di Moncalvo, come approvato con deliberazione 

G.C. n. 35/2019  del detto Comune; 

 2)  di approvare la bozza di lettera di invito come allegata al presente provvedimento sotto la lettera 

“A”; 

3) di stabilire che: 

a) l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi 

dell’ art. 95  del D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta di miglioria rispetto al progetto esecutivo 

consistente in  una ulteriore quantità di “Provvista e posa marmette autobloccanti in calcestruzzo 

cementizio vibrato e pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500 kg/cmq) per 

pavimentazioni esterne, con disegno a scelta della città spessore cm 7-8 colore grigio Cat 3 

realizzazione nuova pavimentazione stradale, posata in opera a perfetta regola d'arte secondo la 

vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere di provvista e 



stendi mento della sabbia per il sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra 

vibrante dei blocchetti e la chiusura degli interstizi tra un elemento e l’altro mediante lavatura e 

scopatura dello spessore di cm 7 e 8”, che la Ditta offre rispetto alle quantità previste nel computo 

metrico. 

4) di stabilire, così come previsto dagli artt. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e 192 del D. Lgs. 

267/2000, che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte sono i seguenti : 

- fine del contratto: affidamento dei Lavori di “Manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 

della via IV Novembre” in Comune di Moncalvo  

- forma del contratto: mediante scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. 50/2016; 

- modalità di stipula del contratto: contratto da stipulare a corpo 

- clausole contrattuali ritenute essenziali: 

a. data di inizio lavori 10 maggio 2019, termine non derogabile,     

b. termine di ultimazione lavori: 60 giorni naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 

consegna dei valori, 

c. penale per  ritardi: in caso di ritardato adempimento l’ Amministrazione applicherà all’ appaltatore 

una penale giornaliera pari a 20 euro  – art. 2.12 Capitolato Speciale di Appalto, 

d. corrispettivo per gli stati d’ avanzamento: al raggiungimento di un importo non inferiore al 50% 

dell’importo contrattuale – art. 2.15 Capitolato Speciale d’Appalto, 

e. struttura deputata al controllo della regolare esecuzione delle prestazioni: Direzione Lavori affidata 

a tecnici esterni e RUP, 

f. ogni altra clausola contrattuale prevista nel  Capitolato Speciale d’ Appalto, 

- modalità di selezione del contraente:  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  

- criterio di selezione delle offerte: dell’offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi dell’ art. 95  

del D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta di miglioria rispetto al progetto esecutivo consistente in  una 

ulteriore quantità di “Provvista e posa marmette autobloccanti in calcestruzzo cementizio vibrato e 

pressato ad alta resistenza (resistenza caratteristica 500 kg/cmq) per pavimentazioni esterne, con 

disegno a scelta della città spessore cm 7-8 colore grigio Cat 3 realizzazione nuova pavimentazione 

stradale, posata in opera a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali 

indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere di provvista e stendi mento della sabbia per il 

sottofondo dello spessore da cm 4 a cm 6, la compattazione con piastra vibrante dei blocchetti e la 

chiusura degli interstizi tra un elemento e l’altro mediante lavatura e scopatura dello spessore di cm 7 

e 8”, che la Ditta offre rispetto alle quantità previste nel computo metrico. 

5) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento R.U.P, ai sensi dell’ art. 31, comma 1, del 

D. Lgs 50/2016, è la geom. Donatella Bacco; 

6) di dare atto che la spesa complessiva di  50.000 euro, finanziata come in premessa indicato, trova 

copertura al capitolo 6130.2 codice 01.05.2 macroaggregato 202 bilancio di previsione 2019 del 

Comune di Moncalvo, al quale la presente viene inviata per conoscenza. 

 

Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto, ai sensi dell’art. 23, comma 1, 

lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Moncalvo  

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000. 

 
Moncalvo, 17  aprile 2019                                                           
                                                                                                                Il Segretario dell’Unione 

 Responsabile del Servizio 
          D.ssa Rita Aiello 

 

 


